
Página 17594Número 132	 Sábado, 8 de junio de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejo de Gobierno

2895	 Decreto n.º 71/2024, de 6 de junio, por el que se concede la 
Medalla de Oro de la Región de Murcia a la Policía Nacional.

El Consejo de Gobierno, en su reunión de fecha 23 de mayo de 2024, acordó 
la apertura de expediente para la concesión de la Medalla de Oro de la Región de 
Murcia a la Policía Nacional.

Mediante Decreto del Presidente n.º 3/2024, de 23 de mayo, se dispuso 
el nombramiento del instructor del expediente, recayendo en el titular de la 
Consejería de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio.

Se ha instruido el correspondiente expediente de conformidad con lo previsto 
en la Ley 7/1985, de 8 de noviembre, de Honores, Condecoraciones y Distinciones 
y en el Decreto Regional 25/1990, de 3 de mayo, que la desarrolla.

El pasado 13 de enero, la Policía Nacional cumplió 200 años de historia. 
Bajo el lema “Comprometidos contigo”, el bicentenario es un hito histórico que 
conforma a la Policía Nacional como el cuerpo estatal más antiguo de todas 
las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad de España. Este bicentenario, considerado 
como acontecimiento de excepcional interés público, conmemora los principales 
episodios de la historia de la Policía Nacional, su imagen ante la ciudadanía, el 
sentimiento de pertenencia de sus miembros y su reconocimiento como operador 
de referencia en la seguridad pública, tanto a nivel nacional como internacional.

En sus dos siglos de historia, la Policía Nacional ha buscado dar respuesta 
inmediata y eficaz a las demandas de todos los ciudadanos, teniendo como su 
principal misión, entre sus múltiples funciones, proteger el libre ejercicio de los 
derechos y libertades y garantizar la seguridad ciudadana.

Con sus dos siglos de historia es el cuerpo estatal más antiguo de todas 
las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado. Dos siglos de servicio, trabajo 
y dedicación, que la Región de Murcia quiere agradecer demostrando con este 
reconocimiento el aprecio, valoración y orgullo que esta Región tiene hacia la 
Policía Nacional, un cuerpo con una implantación en todo el territorio de la Región 
de Murcia, donde su más de un millar de efectivos cumplen sus funciones a lo 
largo y ancho de nuestro territorio.

Especial recuerdo debemos tener a todos aquellos que perdieron sus vidas 
o sufrieron las consecuencias de ejercer su labor de protección de la sociedad 
española y de sus bienes más valiosos, como son la libertad y el cumplimiento de 
la Ley.

Con esta iniciativa, el Ejecutivo quiere reconocer públicamente la brillante 
trayectoria de la Policía Nacional al servicio de la Región de Murcia. 

En consecuencia, debe entenderse que concurren los requisitos que para 
el otorgamiento de la Medalla de Oro de la Región de Murcia se exigen en el 
artículo 12 de la citada Ley 7/1985, de 8 de noviembre.

NPE: A-080624-2895



Página 17595Número 132	 Sábado, 8 de junio de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

En su virtud, de acuerdo con el artículo 4 de la citada Ley 7/1985, de 8 de 
noviembre, y el artículo 5.3 del Decreto 25/1990, de 3 de mayo, a propuesta 
del Vicepresidente y Consejero de Interior, Emergencias y Ordenación del 
Territorio, y previa deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión del día 6 
de junio de 2024,

Dispongo:

Conceder la Medalla de Oro de la Región de Murcia a la Policía Nacional, en 
atención a los méritos que en la misma concurren.

Dado en Murcia, a 6 de junio de 2024.—El Presidente, por sustitución, el 
Vicepresidente y Consejero de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio, 
José Ángel Antelo Paredes.

NPE: A-080624-2895


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	4482/2024	Orden de 23 de mayo de 2024 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo, por la que se convoca para su provisión mediante el procedimiento de libre designación el puesto de dirección del Centro de Profesores y Recursos Región d
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	4749/2024	Decreto n.º 71/2024, de 6 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a la Policía Nacional.
	4750/2024	Decreto n.º 72/2024, de 6 junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia, a la Agrupación de Industrias Alimentarias de Murcia, Alicante y Albacete (AGRUPAL).
	4746/2024	Decreto n.º 73/2024, de 6 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a la Federación de Fútbol de la Región de Murcia.
	4745/2024	Decreto n.º 74/2024, de 6 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a doña Eva María Navarro García.
	4748/2024	Decreto n.º 75/2024, de 6 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a don Luis León Sánchez Gil.
	4747/2024	Decreto n.º 76/2024, de 6 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia, a título póstumo, a don José Lucas Ruiz.
	4744/2024	Decreto n.º 77/2024, de 6 de junio, por el que se concede el Diploma de Servicios Distinguidos a la Comunidad Autónoma al Comité Español de representantes de Personas con Discapacidad de la Región de Murcia (CERMI Región de Murcia). 
	4741/2024	Decreto n.º 78/2024, de 6 de junio, por el que se concede el Diploma de Servicios Distinguidos a la Comunidad Autónoma a la Fundación Síndrome de Down de la Región de Murcia (FUNDOWN).
	4742/2024	Decreto n.º 79/2024, de 6 de junio, por el que se concede el Diploma de Servicios Distinguidos a la Comunidad Autónoma a don Francisco de Asís Pérez de los Cobos Orihuel.
	4743/2024	Decreto n.º 80/2024, de 6 de junio, por el que se concede el Diploma de Servicios Distinguidos a la Comunidad Autónoma al Colegio Oficial de Periodistas de la Región de Murcia.
	4737/2024	Decreto n.º 81/2024, de 6 de junio, por el que se concede el diploma de servicios distinguidos a la Comunidad Autónoma, a don Darío Gil Alburquerque.
	4738/2024	Decreto n.º 82/2024, de 6 junio, por el que se concede el Diploma de Servicios Distinguidos a la Comunidad Autónoma a la Universidad Politécnica de Cartagena (UPCT).
	4739/2024	Decreto n.º 83/2024, de 6 de junio, por el que se concede el Diploma de Servicios Distinguidos a la Comunidad Autónoma a don Rafael Rebolo López.
	4740/2024	Decreto n.º 84/2024, de 6 de junio, por el que se concede el Diploma de Servicios Distinguidos a la Comunidad Autónoma al Servicio de Urgencias y Emergencias Sanitarias 061.
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	4680/2024	Extracto de la Resolución de 4 de junio de 2024 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas para la participación en la misión comercial directa Plurisectorial a Rumania y Bulgaria 2024
	4682/2024	Extracto de la Resolución de 4 de junio de 2024 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas para la participación en la misión comercial directa Plurisectorial a Kenia y Tanzania 2024.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	4692/2024	Extracto de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-692/2024, de 4 de junio, por la que se convocan ayudas para estudiantes con discapacidad auditiva para la atención de necesidades de interpretación de lengua de signos española (
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	4481/2024	Resolución de 24 de mayo de 2024 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 8 de mayo de 2024 por la que se autoriza la apertura 
	4483/2024	Resolución de 24 de mayo de 2024 de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial del convenio colectivo de la empresa Aguas de Lorca S.A.
	4484/2024	Resolución de 28 de mayo de 2024 de la Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente por la que se habilita como asesores y evaluadores para el procedimiento de reconocimiento, evaluación, acre
	4485/2024	Resolución de 29 de mayo de 2024 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 24 de mayo de 2024 por la que se modifica la autoriza
	4679/2024	Extracto de la Orden de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se convocan ayudas individualizadas de transporte escolar para el curso 2022-2023.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	4681/2024	Extracto de la Resolución de 4 de junio de 2024 de la Dirección General del SEF, de convocatoria de subvenciones destinadas a la realización de planes de formación dirigidos a la capacitación para el desarrollo de las funciones relacionadas con 
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	4431/2024	Anuncio de información pública de la propuesta de la modificación de la Orden de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se establece el procedimiento de concesión de la ayuda complementaria a la contratación de determi

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-06-07T15:11:38+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



